
МУ ДПО «Информационно-образовательный Центр» 

 

ПРОТОКОЛ 

 

 От 16.05.2023                                                                                                                                   № 5 

 заседания муниципального профессионального 

 объединения педагогов  

 

Название профессионального объединения: 

 
Муниципальное методическое объединение педагогов по реализации  

Рабочей программы воспитания 

по теме 

Создание методического продукта в рамках Календарного плана воспитательной работы  

по теме «День здорового образа жизни/Неделя ЗОЖ» (УЧАСТНИКИ №№ ОО: 17,18,20,43)  

 

Руководитель: Конюхова Наталья Николаевна 

 

Курирующий методист: Потапова Оксана Александровна 

 

Состав рабочей группы: Карелина Ольга Юрьевна, учитель физической культуры СОШ №43, 

Мухина Алена Игоревна, педагог дополнительного образования, СОШ №20 Мухин Максим 

Алексеевич, учитель физической культуры, СОШ № 20, Целикова Юлия Валентиновна, 

заместитель директора по ВР СОШ №17, Сидорова Елена Алексеевна, учитель физической 

культуры СОШ №17, Калинина Нелли Сергеевна, педагог-организатор, СОШ №17, Затеева 

Елена Владимировна МОУ СОШ № 17, Пестова Елена Валерьевна, учитель математики, 

начальник пришкольного лагеря гимназии №18 

 

Форма проведения: очный формат, ИОЦ каб. № 22.  

 

РАССМАТРИВАЕМЫЙ ВОПРОС:  

 

Создание методического кейса в рамках Календарного плана воспитательной работы  

«День здорового образа жизни/ Неделя ОБЖ» 

Основное содержание деятельности рабочей группы:  

1. Сформулировали основной запрос на методические материалы для тематического дня – 

соответствие материалов возрасту, присутствие принципа переносимости  

и адаптивности материалов для образовательных организаций г. Рыбинска, указание 

авторской принадлежности материалов. 

2. Рассмотрели подборку представленных материалов участниками рабочей группы 

 

Результат работы рабочей группы: 

1. Авторский коллектив СОШ №17 представил материалы, которые включают в себя 

авторские материалы, содержащие богатый краеведческий компонент для разных 

возрастных групп школьников:  

- Материалы проектной работы «Легенды самбо нашего края. Земляки-самбисты», 

подготовленные в рамках Всероссийского оффлайн конкурса «Мир самбо». Автор Целикова 

Юлия Валентиновна, заместитель директора по ВР СОШ №17 имени А.А. Герасимова 

- Материалы проектной работы «Легенды самбо нашего края: коллаж рисунков  

с рифмами», подготовленные в рамках Всероссийского оффлайн конкурса «Мир самбо». 

Автор Сидорова Елена Алексеевна, учитель физической культуры СОШ №17 имени 

А.А. Герасимова 



- Материалы проектной работы «Легенды самбо нашего края: герои самбо», 

подготовленные в рамках Всероссийского оффлайн конкурса «Мир самбо». Автор Калинина 

Нелли Сергеевна, педагог-организатор, СОШ №17 имени А.А. Герасимова 

- Презентация «Здоровьесберегающие технологии на уроках изобразительного 

искусства», методический материал для учителя. Автор: Затеева Елена Владимировна МОУ 

СОШ № 17 имени А.А. Герасимова 

-видео «История зарождения самбо в Ярославской области» авторы: творческая группа 

обучающихся СОШ №17 имени А.А. Герасимова 

-видео «Герои самбо», авторы: творческая группа обучающихся СОШ №17 имени 

А.А. Герасимова 

 

 2. Учителями физической культуры СОШ №20 им. П.И. Батова Мухиной Алёной 

Игоревной, Мухиным Максимом Алексеевичем, педагогом-психологом Бодягиной 

Анастасией Андреевной предложен комплект материалов по теме «День здорового образа 

жизни/ Неделя ОБЖ»:  

 1. Сценарий массового спортивно-оздоровительного мероприятия «Освободи друга» 

для обучающихся уровня среднего общего образования (10-11 класс),  

2. Подборка стихов и художественных произведений о здоровом образе жизни 

3.Видеомастерская «Как организовать «Субботний муравейник» для учеников 

начальной школы. 

 

3. Пестова Елена Валерьевна, учитель математики, начальник пришкольного лагеря 

гимназии №18 им. В.Г. Соколова предложила пакет методических материалов по теме 

 «Неделя ЗОЖ: быть здоровым, жить активно- это стильно, позитивно!»: 

1) Авторские материалы по проведению мероприятий на тему здорового образа жизни 

и повышения двигательной активности для учащихся начальной школы и воспитанников 

пришкольного лагеря 

2) Видеоматериалы. В этой папке короткие видеоролики для начальной школы,  

а также видео уроки, которые можно использовать в среднем звене.  

3) Мероприятия из Интернета со ссылками на источник: тематические классные часы 

по теме «Мы - за здоровый образ жизни», сценарий спортивного мероприятия «Путешествие  

в страну Здоровье» для начальной школы. 

 

4. Карелина Ольга Юрьевна, учитель физической культуры СОШ №43 поделилась 

методической разработкой внеклассного мероприятия "Зов джунглей" для детей возраста  

7-8 лет (1-2 класс). Сценарий, предложенного мероприятия легко переносим для реализации  

в любой образовательной организации. 

РЕШЕНИЕ: 

 

1. Разместить материалы по теме «День здорового образа жизни/ Неделя ОБЖ» на сайте 

ИОЦ в разделе Муниципальное методическое сообщество педагогов, реализующих 

рабочую программу воспитания. 

2. Рекомендовать материалы к использованию в общеобразовательных организациях  

г. Рыбинска. 

 

Руководитель Конюхова Н.Н.                                                                                    подпись (ФИО) 

 


